平成２９年１２月１日

関 係 各 位

国土交通省 東北地方整備局

青 森 港 湾 事 務 所

青森県東青地域県民局地域整備部

青 森 港 管 理 所

青森港本港地区の港湾工事等に伴う船舶の安全確保の周知について（第３号）

謹啓 皆様方には益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

青森港港湾整備事業の実施にあたり、日頃より格段の御協力を戴き厚く御礼申し上げます。

さて、平成２９年度事業に関わる工事区域を平成２９年７月１日付ポスターをもちまして周

知しておりましたが、工事実施に伴い工事区域及び工事期間に変更が生じましたので、別添ポ

スターをもちまして関係者の方々へ周知致します。

つきましては、御手数をお掛けしますが、別添ポスターを関係者へ配布して戴き、周知方

宜しくお願い申し上げます。

謹白

連絡お問い合せ先

・ 青 森 港 湾 事 務 所 田 澤 (017-775-2183)

・ 青 森 港 管 理 所 安 田 (017-734-4104)

平成２９年度（第３号） 平成２９年１２月１日

青森港本港地区工事等に伴う船舶の安全確保についてのお知らせ

Ｎ

青 森 港

工 事 区 域 等 （ 概 位 ） 工 事 区 域 等 （ 概 位 ）

Ａ区域（黄）：次の各点を結んだ線により囲まれた区域 備 考 Ｂ区域（黄）：次の各点を結んだ線により囲まれた区域 備 考

（ａ） 北防波堤西灯台(北緯40度50分13秒、東経140度44分35秒：概位) 〇(ａ)地点には灯浮標 （ｄ） 北防波堤西灯台(北緯40度50分13秒、東経140度44分35秒：概位) ○各4地点には灯浮標

から真方位１７５度２９分 ３９３ｍの地点 (灯質：黄光４秒１閃、標体：黄色、光達距離5,000ｍ) から真方位２２２度１４分 ２９２ｍの地点 (灯質：黄光４秒１閃、標体：黄色、光達距離5,000ｍ)
を設置する。 を設置する。

（ｂ） （ａ） より ８９度５７分 ２００ｍ （ｅ） （ｄ） より ２７０度 ５分 ２８２ｍ

（ｃ） （ａ） より ３５９度５７分 ３３６ｍ ○(ｂ)、(ｃ)の2地点には標識灯 （ｆ） （ｅ） より １３１度１７分 ２４３ｍ

(灯質：４秒１閃、標体：黄色、光達距離3,000ｍ) （ｇ） （ｆ） より ５３度 ９分 １７６ｍ

を設置する。

Ｃ区域（黄）：次の各点を結んだ線により囲まれた区域 備 考 備 考

（イ） 北防波堤西灯台(北緯40度50分13秒、東経140度44分35秒：概位) ○(ｲ)、(ﾆ)の2地点には灯浮標
から真方位１６３度２８分４１秒 ４５７ｍの地点 (灯質：黄光４秒１閃、標体：黄色、光達距離3,000ｍ)

を設置する。（ロ） （イ）より １１２度３９分 １３０ｍ

（ハ） （ロ）より ２０２度３９分 ２００ｍ

（二） （ハ）より ２９２度３９分 １３０ｍ

青森港においては、平成29年度に次の予定で港湾工事等を行いますので、

青森港に入港する船舶は工事期間・工事区域等に留意し、事故防止に十分

注意願います。

○作業時には作業区域周辺に監視船を配置し監視警戒に当たります。
○監視船には「監視船」と表示し、安全旗を掲げています。

国土交通省東北地方整備局
青 森 港 湾 事 務 所 T E L 0 1 7 - 7 7 5 - 1 3 9 4
青 森 港 管 理 所 T E L 0 1 7 - 7 3 4 - 4 1 0 4

凡 例

この区域は工事中のため注意して下さい

工 事 期 間
区域 期 間 工 事 内 容 等

平成２９年 ４月 １日から
Ａ 平成２９年 ３月３１日まで 国：本港地区岸壁(-10m)(改良)築造工事外

（ 継 続 ）

平成２９年 ７月 １日から 国：本港地区堤埠頭岸壁(-7.5m)(改良)付帯
Ｂ 平成３０年 ３月３１日まで 工事外（ 継 続 ）

平成２９年１２月 ５日から 県：本港地区防波堤撤去工事外平成３０年 ３月２０日までＣ （ 新 規 ）